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Аңдатпа. Азық-түлік мәселесін шешуде басты рөл астық шаруашылығына тиесілі, өйткені ол 
АӨК-нің басқа секторларындағы, әсіресе мал шаруашылығындағы жағдайды алдын ала 
айқындайды. Қазақстанның астық өндірісі елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ететін 
стратегиялық сала болып табылады. Отандық астық кешенін дамыту астық нарығының жай-
күйіне әсер ететін экономикалық, ұйымдастырушылық, техникалық-технологиялық және 
басқа да ішкі және сыртқы факторлар жүйесінің өзара іс-қимылымен айқындалады. Қазiргi 
уақытта астық өнiмдерi саласы интеграциялық бiрлестiктердiң стратегиялық мiндеттерiн 
қоюға негiзделген жаңа экономикалық жағдайларда жұмыс iстейдi. Республика өзіне тән 
табиғи және басқа да ресурстарға байланысты жоғары тағамдық және жемдік қасиеттері, ұзақ 
уақыт сақтау және сапасын сақтау мүмкіндігі бар ірі астық өндіруші болып табылады, бұл 
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сақтандыру және резервтік қорларды қалыптастыруға мүмкіндік береді, тамақ және қайта 
өңдеу өнеркәсібі үшін негізгі шикізат, ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілердің табыс көзі 
болып табылады. Мақсаты - мемлекет тарапынан басым назар аударуды талап ететін халық 
шаруашылығы функцияларының кең спектрін қамтитын астық шаруашылығының күрделі 
көп функциялы жүйесі талданды. Осы аграрлық сегментті нығайтуға бағытталған ұсынымдар 
әзірленді. Әдістер - салыстырмалы және жүйелі талдау, кәсіпкерлік құрылымдардың 
ұқсастықтары мен айырмашылықтарын анықтау мақсатында оларды салыстыру кезінде 
қолданылды. Нәтижелер - дәнді дақылдар мен оларды қайта өңдеу өнімдерін өндіру 
проблемаларының кешені құн құрудың, елеулі инвестициялар тартудың бүкіл тізбегін 
қамтитыны көрсетілді. Инновациялық белсенділік, дәнді дақылдардың селекциясы мен 
тұқым шаруашылығындағы, механикаландырудағы, мелиорациядағы, көлік инфрақұрылы-
мындағы жаңалықтар, шаруашылық жүргізуші субъектілер арасындағы өзара байла-
ныстарды шоғырландыру мамандандырылған астық аймақтарын құруға мүмкіндік береді. 
Қорытынды - дәнді дақылдар нарығының тұрақты қызметіне, қазақстандық астықтың 
әлемдік деңгейдегі позициясын күшейтуге ықпал ететін астық кешенінің әлеуетін одан әрі 
арттыру факторлары жинақталған. 
 
Abstract. The main role in solving the food issue belongs to grain farming, as it predetermines the 
situation in other sectors of agro-industrial complex, especially in animal husbandry. Grain 
production in Kazakhstan is a strategic industry that provides food security of the country. 
Development of domestic grain complex is determined by the interaction of the system of 
economic, organizational, technical and technological and other internal and external factors that 
influence the state of the grain market. At present, the grain-product sphere functions in new 
economic conditions conditioned by the setting of strategic objectives of integration associations. 
The Republic by virtue of its natural and other resources is a large producer of grain, which has 
high food and fodder qualities, the possibility of long-term storage and preservation of quality, 
which allows to form insurance and reserve funds, serves as the main raw material for food and 
processing industry, a source of income of agricultural producers. The aim is to analyze a complex 
multifunctional system of grain farming, including a wide range of national economic functions, 
requiring priority attention from the state. Recommendations aimed at strengthening this agrarian 
segment are developed. Methods - comparative and system analysis were used in comparing 
entrepreneurial structures in order to identify their similarities and differences. Results - it is shown 
that the complex of problems of production of cereals and their processed products covers the 
entire value chain, attracting significant investments. Innovation activity, innovations in breeding 
and seed production of grain crops, mechanization, land reclamation, transport infrastructure, 
consolidation of interconnections between economic entities allow to create specialized grain 
zones. Conclusions - the factors of further increasing the potential of the grain complex, 
contributing to the stable activity of the cereal market, strengthening the position of Kazakh grain 
at the world level are summarized. 
 
Аннотация. Главная роль в решении продовольственного вопроса принадлежит зерновому 
хозяйству, так как оно предопределяет положение в других секторах АПК, особенно в живот-
новодстве. Зерновое производство Казахстана является стратегической отраслью, обеспе-
чивающей продовольственную безопасность страны. Развитие отечественного зернового 
комплекса определяется взаимодействием системы экономических, организационных, тех-
нико-технологических и других внутренних и внешних факторов, оказывающих влияние на 
состояние зернового рынка. В настоящее время зернопродуктовая сфера функционирует в 
новых экономических условиях, обусловленных постановкой стратегических задач интегра-
ционных объединений. Республика в силу присущих ей природных и других ресурсов явля-
ется крупным производителем зерна, обладающего высокими пищевыми и кормовыми до-
стоинствами, возможностью длительного хранения и сохранения качества, что позволяет 
формировать страховые и резервные фонды, служит основным сырьем для пищевой и пере-
рабатывающей промышленности, источником дохода сельскохозяйственных товаропроиз-
водителей. Цель – проанализирована сложная многофункциональная система зернового хо-
зяйства, включающая широкий спектр народнохозяйственных функций, требующая приори-
тетного внимания со стороны государства. Разработаны рекомендации, направленные на ук-
репление этого аграрного сегмента. Методы – сравнительного и системного анализа приме-
нялись при сопоставлении предпринимательских структур с целью выявления их сходств и 
различий. Результаты – показано, что комплекс проблем производства зерновых и про-
дуктов их переработки охватывает всю цепочку создания стоимости, привлечение значитель-
ных инвестиций. Инновационная активность, нововведения в селекции и семеноводстве зер-
новых культур, механизации, мелиорации, транспортной инфраструктуре, консолидация 
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взаимосвязей между хозяйствующими субъектами позволяют создавать специализирован-
ные зерновые зоны. Выводы – обобщены факторы дальнейшего наращивания потенциала 
зернового комплекса, способствующие стабильной деятельности рынка злаковых, усилению 
позиций казахстанского зерна на мировом уровне. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, астық өндіру, азық-түлік нарығы, биржалық тауар, 
бәсекеге қабілеттілік, өңірлік қаржы орталығы, астық саясаты. 
 
Key words: agro-industrial complex, grain production, food market, exchange commodity, 
competitiveness, regional financial center, grain policy. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, производство зерна, продовольственный 
рынок, биржевой товар, конкурентоспособность, региональный финансовый центр, зерно-
вая политика. 
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Кіріспе 
Соңғы жылдарда Қазақстанда астық 

шаруашылығында бағалау, салық салу, 
кредит, қаржы, сақтандыру, сонымен қатар 
кедендік-тарифтік және тарифтік емес 
саясат белсенді түрде жетілдіріле бастады.  
Оның ішінде, ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілерге арналған қысқа мерзімді 
және инвестициялық кредиттердің қолже-
тімділігінің мүмкіндіктері  айтарлықтай өсті. 
Астық нарығын тұрақтандыру, тартылған 
кредиттер бойынша пайыздық мөлшерле-
менің бір бөлігін бюджеттік субсидиялау 
тетіктері неғұрлым белсенді игерілуде. 

Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын 
қаржылық сауықтыру жүріп жатыр, шы-
ғынды астық өндіретін шаруашылықтардың 
үлес салмағы қысқаруда, шығынды астық 
өндіретін өңірлер саны азайды.  

Жекелеген өңірлерде ауыл шаруашы-
лығы тауарын өндірушілерді мемлекеттік 
қолдаудың әртүрлі прогрессивті нысандары 
сәтті сыналуда, астықты өндіруден бастап, 
оны қайта өңдеуден алынған өнімдерін түп-
кілікті тұтынушыға сатуға дейінгі тізбек жол-
дың барлық нүктелерін біріктіретін коопера-
тивтер мен ірі интеграцияланған құрылым-
дар, сонымен қатар осындай интеграция-
ланған құрылымдардың барлық буындары-
на қызмет көрсететін мамандандырылған 
қаржы институттары құрылады (Saparova 
G.K., Saparova D.A., Saginova S.A.) [1]. 

Өз мүшелерін жедел және объективті 
нарықтық ақпаратпен қамтамасыз етудің 
көптеген функцияларын атқаратын, астық 
нарығында өркениетті сауда қатынастарын 
орнатуға жәрдемдесетін, заң шығарушы 
және атқарушы органдарда олардың эконо-
микалық мүдделерін тиімді лоббилеумен 
айналысатын әртүрлі коммерциялық емес 
бірлестіктер мен астық одағының ұлттық 
бірлестіктері құрылады. 

Астық сынасы мен астық өндірісіндегі 
ұтымсыз құрылымдық өзгерістер, ең алды-
мен, бірінші топтың үлесін тұрақты арттыру 
бағытында астық азық-түлік және жемдік 
дақылдар топтары арасындағы арақатынас-
тағы өзгерістермен байланысты. Сонымен 
қатар, азық-түлік қатарында бидай дақыл-
дары мен астық өндірісіндегі үлестің артуы 
және дәнді, күшті және қатты бидайдың, 
сыра қайнататын арпаның азаюы, ал жемдік 
топта бұршақ дақылдары мен жүгерінің үлес 
салмағының төмендеуі байқалады (Capita-
lising on Central Asia: Agricultural Assets in 
Kazakhstan) [2]. 

Жоғары өнімділікке ауа райының 
қолайлы жағдайлары және әрине, агро-
технологияларды дұрыс қолдану нәтиже-
лері, атап айтқанда сапалы тұқымдарды 
пайдалану, минералды тыңайтқыштарды 
қолдану және өсімдіктерді тиімді қорғау 
арқылы қол жеткізілді. 

Әдебиетке шолу 
Астық өндірісінің жұмыс істеуінің маңыз-

дылығы мәселесін шешуге ғалымдардың 
қосқан үлесін жоғары бағалай отырып, 
мәселенің мұндай аспектілері жеткіліксіз 
зерттелгенін атап өткен жөн: салалар 
арасындағы өзара іс-қимылда түпкілікті 
өнімнің қажетті қасиеттеріне қол жеткізудің 
міндетті шарты ретінде астықтың сақталуы 
мен сапасы бірінші кезектегі маңызға ие 
және оның ауыл шаруашылығында алатын 
орны орасан зор (Kazakhstan: Economy-wide 
Effects of Adaptation in Agriculture) [3]. 

Мақалада астық саясатында мемле-
кеттің басқаруымен астық өндірудің, оны 
бөлудің және пайдаланудың сандық және 
сапалық параметрлерін дамытудың нақты 
бағдарларын ұсынуға тиіс екенін, негізінен 
сапалы өнімге тапшы астық түрлерін өндіру 
мен өткізуге қатысты протекционизмге 
негізделуге, мемлекеттің астық нарығына 
әсер етуінің нысандары мен тиімді әдістерін 
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қамтамасыз ету арқылы әртүрлі мемле-
кеттік органдар ауыл шаруашылығы сала-
сындағы түрлі тауарлар өндіруші кәсіп-
орындар арасындағы өзара іс-шаралардың 
тиімді дұрыс қызмет етуіне сенімді болу 
керектігі жайында жазылған (Whelan B., 
Taylor J.) [4]. 

Әдеби шолу астық өндірісінің ұйым-
дастырушылық-экономикалық дамуы мен 
жұмыс істеуінің мәні отандық және шетелдік 
келесі ғалымдардың: Г.А.Калиев, А.Б. Молда-
шев, А.А. Сатыбалдин, А.В. Пилипук, А.И. Ал-
тухов, В.В. Ваншин, Г.В. Благовещенский, 
В.В. Конончук. И.П. Богомолова, М.Д. Магоме-
дов еңбектерінде көрінді (Калиев Г.А.; Пили-
пук А.В., Кондратенко С.А., Горбатовский А.В. 
и др.; Богомолова И.П., Мизанбекова С.К., 
Василенко И.Н.; Ваншин В.В.) [5,6,7,8]. 

Астықтың жоғары тасымалдануы және 
оның ұзақ мерзімді сақтауға жарамдылығы 
астық нарығында, басқалардан айырмашы-
лығы, ірі байланыстырушы сала – элеватор 
өнеркәсібінің болуын және онымен ауыл ша-
руашылығының салааралық өзара іс-қимы-
лының айтарлықтай маңыздылығын анықтай-
ды (Altukhov A., Semin A.; Kozhabayeva S.A., 
Ukubassova G.S., Galiyeva A.Kh.) [9,10]. 

Материалдары мен әдістері 
Мемлекеттің рөлін күшейту қажет, 

мемлекеттік шаралар ретінде мыналарды 
ұсынуға болады: дәнді дақылдардың кейбір 
түрлерін өндіру үшін арналған мемлекеттік 
бағдарламаларды әзірлеу, кепілді бағалар 
бойынша бағытталған іс-шараларды өріс-
тету, Мемлекеттік сатып алу шарттарын 
жақсарту, экспорттық квота мен тиісті салық 
заңнамасын енгізу, ішкі нарықта бағаны 
көтеруге, ішкі тұтынуды ынталандыруға 
бағытталған іс-шараларды енгізу.  

Әлемдік және отандық тәжірибеде 
астық шаруашылығының дамуының жалпы 
тенденциялары мен заңдылықтарын тал-
дау, олардың даму заңдылықтары мен 
перспективаларын анықтау мақсатында 
кеңінен қолданылатын материалдар мен 
әдістер зерттелді. Негізінен осы мәселе 
бойынша зерттеулердің экономикалық-ма-
тематикалық аппаратын дамытуға, зерттеу-
шілердің қажетті ақпараттық базаға қолже-
тімділігіне, ақпараттың сапасына, сондай-ақ 
белгілі бір аймақтағы зерттелетін проблема-
ның деңгейі мен даму тенденцияларына 
байланысты әртүрлі әдістер қарастырылды.  

Зерттеудің теориялық базасы отандық 
және шетелдік авторлардың астық өндірісін 
дамыту жөніндегі еңбектері, сондай-ақ Қа-
зақстан Республикасы Стратегиялық жос-
парлау және реформалар агенттігінің ақпа-
раты болды. Солтүстік Қазақстан облыста-

рының астық шаруашылығының дамуын 
зерттеудегі негізгі сандық параметрлердің 
көрсеткіштері ретінде ресми дереккөздер 
ұсынатын және Агенттіктің дерекқорында ав-
торлар есептеген өңірлердің дамуын сипат-
тау үшін кеңінен қолданылатын деректер. 

Нәтижелер 
Астық өндіру әрқашан еліміздің эконо-

микалық тәуелсіздігі мен әл-ауқатының 
басты сипаттамаларының бірі болды. Бір 
жағынан, бұл аса құнды өнім ретінді 
стратегиялық сипатқа ие, сондықтан ол 
астық өндірісіне елеулі мемлекеттік қызы-
ғушылықты айқындайды. Екінші жағынан – 
бұл республика деңгейінде мемлекет 
тарапынан бүкіл агроөнеркәсіптік кешенді 
дамытуға негіз. 

Қазақстандағы астықтың негізгі өндіру-
шісі солтүстік өңірлер – Ақмола, Қостанай 
және Солтүстік Қазақстан облыстары болып 
табылады. Олардың үлесіне республика 
бойынша жалпы алымның шамамен 66%-ы 
тиесілі. Астық басқа облыстарда да өнді-
ріледі: Алматы (жалпы жинаудың шамамен 
6%), Ақтөбе, Қарағанды, Жамбыл және 
Шығыс Қазақстан (әрқайсысы 3%). 

Салалар арасындағы өзара іс-қимылда 
түпкілікті өнімнің қажетті қасиеттеріне қол 
жеткізудің міндетті шарты ретінде астықтың 
сақталуы мен сапасы бірінші кезектегі 
маңызға ие. Астықтың жоғары тасымал-
дануы және оның ұзақ мерзімді сақтауға 
жарамдылығы астық нарығында, басқалар-
дан айырмашылығы, ірі байланыстырушы 
сала – элеватор өнеркәсібінің болуын және 
онымен ауыл шаруашылығының салаара-
лық өзара іс-қимылының айтарлықтай 
маңыздылығын анықтайды. 

Астық саясаты астық өндірудің, оны 
бөлудің және пайдаланудың сандық және 
сапалық параметрлерін дамытудың нақты 
бағдарларын ұсынуға тиіс, негізінен тапшы 
және жоғары сапалы астық түрлерін өндіру 
мен өткізуге қатысты протекционизмге негіз-
делуге, мемлекеттің астық нарығына әсер 
етуінің нысандары мен тиімді әдістерін 
қамтуға, билік органдары, бизнес және ауыл 
шаруашылығы тауарын өндірушілер ара-
сындағы өзара іс-қимылдың сенімді 
жүйесіне ие болуға тиіс. 

Ол заңнамалық тұрғыдан бекітілуі, 
сабақтастық және дәйекті сипатқа ие болуы, 
мемлекет көздеген барлық шаралардың 
орындалуына кепілдік беруі, агроазық-түлік 
нарығының барлық қатысушылары үшін, 
әсіресе оның құрамдас бөлігі – астық 
нарығы үшін сенімді бағдар және кепілгер 
ретінде қызмет етуі тиіс. 

https://agroprom.belal.by/index.php/jour/search?authors=%D0%90.%20AND%20%D0%92.%20AND%20%D0%9F%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BF%D1%83%D0%BA
https://agroprom.belal.by/index.php/jour/search?authors=%D0%90.%20AND%20%D0%92.%20AND%20%D0%9F%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D0%BF%D1%83%D0%BA
https://agroprom.belal.by/index.php/jour/search?authors=%D0%A1.%20AND%20%D0%90.%20AND%20%D0%9A%D0%BE%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE
https://agroprom.belal.by/index.php/jour/search?authors=%D0%90.%20AND%20%D0%92.%20AND%20%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%B1%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
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Негізінен шикізат пен отын экспорты 
мен азық-түлік импортына негізделген 
отандық экономиканың қалыптасып келе 
жатқан моделі оны дамыту үшін қолайсыз 
және түбегейлі өзгерісті қажет етеді. Бұл, 
әсіресе, азық-түлік әлемде тұтынылатын 
азық-түліктің жартысын құрайтын, бірақ 
оның халқының бестен бір бөлігін ғана 
құрайтын экономикалық дамыған елдермен 
халықаралық қатынастардағы саяси және 
экономикалық қысымның негізгі фактор-
ларының біріне айналатын қазіргі жағдайда 
өте қауіпті. Егер Жер халқының 17%-ы 
аштыққа ұшыраса және алдағы он жылда 
аштық саны бір жарым есеге артуы мүмкін 
деп есептесек, қауіп күшейе түседі. 

Қазақстанның астық өндірісінде бидай-
дың басым болуы жағдайында бағалардың 
көмегімен өндіріс тиімділігінің шешуші 
шарты болып табылатын басқа да азық-
түлік, жарма және жемдік дақылдардың 
өндірісін ынталандыру қажет. 

Қазақстанда жыл сайын алаңның 90%-
на дейін күшті және қатты сорттар алып 
жатқан жағдайда осы дақылдың астығын 
сатып алудың жалпы көлеміндегі жоғары 
сапалы бидай үлесінің күрт өзгеруі астық 
өндірушілер мен оны дайындаушылардың 
экономикалық өзара қарым-қатынастарының 
жетілмегендігімен тікелей байланысы бар. 

Стандарт талаптарының өзгеруі астық 
сапасын арттырып, республика ішінде  
тиімді пайдаланудың жоғарылатып, оның 
экспорттық кірістілігін арттыруға, баға 
белгелеуді жетілдіруге ықпал етеді. Деген-
мен, стандарттардың бірқатар талаптары 
астық өндірушілер, дайындаушылар және 
тұтынушылар арасындағы өзара әрекеттесу 
шарттарына сәйкес келмейтіні анық. 

Қазақстандық жоғары ақуызды, нарыққа 
бәсекеге қабілетті астықтың шығуы, бір 
жағынан, астықтың сапасын қатаң рет-
тейтін, екінші жағынан, түпкілікті өнімнің 
қолданыстағы стандарттарды түзету қажет-
тілігін туғызады. Қолданыстағы стандарт ас-
тық сапасының критерийлерін шамадан тыс 
көптігін көрсетеді. Бидай үшін олар 12-ге 
жуық, олар өнеркәсіптік өнімдердің үлгісі 
бойынша баламалы болып саналады, де-
генмен олардың көпшілігі өнімнің тұтыну-
шылық құндылығын бағалау кезінде шешу-
ші болып табылмайды. 

Шаруа қожалықтары тазарту қуатты-
лығының жеткіліксіз дамығандығына және 
климаттық жағдайларға байланысты егін 
жинау жұмыстарының қысылған кезеңіне 
байланысты сұлы майымен бітелген күшті 
бидайды негізгі жағдайларға уақтылы 
жеткізе алмайды, сондықтан оны қара-
пайым ретінде астық қабылдау кәсіпорын-

дарына тапсыруға мәжбүр. Астық қабылдау 
кәсіпорындары осы астық партияларын 
сұлы майынан тазартып, оларды тұтыну-
шыларға бағасына 30-50%-ға дейін қосым-
ша ақы төлетіп күшті бидай ретінде сатады. 

Стандартқа сәйкес бұл көрсеткіштер, 
бір жағынан, сыныптылықты төмендетеді, 
ал екінші жағынан, қабылданған астықты 
кептіру мен тазарту үшін элеватор 
өнеркәсібі кәсіпорындарының пайдасына 
ақы алынады. 

Бұл келіспеушілікті шешудің екі балама 
жолы бар: көрсетілген көрсеткіштерді 
стандартта қалдырып, тазалау мен кептіру 
үшін ақы алмау немесе өнімді қайта өңдеу 
үшін алынатын ақыны сақтап, стандарт-
тардан алып тастау. 

Нарықты жағдайды ескере отырып, бір 
аймақтың астықты өңдіріп, жүзеге асырудың  
шарттарын ескеріп, оны өңдеп пысықтауға 
ақы тағайындауға мүмкіндік беретін екінші 
нұсқа ұсынылады.  

Өңдеп пысықтау кезінде параметрлер-
де туындайтын өзгерістерді де стандартта 
ескеру қажет. Мысалы, Солтүстік Қазақ-
станда өндірілетін бидай көп жағдайда 
жоғары ылғалдылыққа ие, бұл күшті және 
қатты бидайдың технологиялық қасиетте-
ріне қойылатын шектеулердің бірі базистік 
нормадан төмен. 

Солтүстік Қазақстан жағдайында жаз-
дық бидай дәні глютеннің жоғары құра-
мымен және ең жақсы сапасымен ерек-
шеленеді. Мысал келтірсек, Ақмола және 
Солтүстік Қазақстан аймақтарында өнді-
рілетін бидайдың 95%-ынан астамында 
28%-дан жоғары глютен болғаны мәлім. 
Солтүстік Қазақстанда өндірілетін жаздық 
бидайдың құрамында (I және П класты) 
жоғары сапалы глютен бар. 

Талаптарды әзірлеу кезінде бұрын 
ғылыми және практикалық қызметкерлердің 
Қазақстан жағдайында кең ауқымда 16-дан 
32%-ға дейін ауытқитын дән құрамындағы 
глютеннің айырмашылығын неғұрлым 
сараланған есепке алу жөніндегі тілектері 
елеулі түрде ескерілген болатын. 

Соңғы жылдары қатты бидайдың өнді-
рілмеуіне байланысты, макарон өнімдерін 
өндіргенде шикізат ретінде жұмсақ бидай 
сұрыптары қолданылады. Соған байланыс-
ты, жұмсақ бидайдың стандартына сапалық 
көрсеткіштерін бағалауға әдеттегі мақса-
тына сәйкес пайдалану нәтижелеріне әсер 
етпейтін шынылылық көрсеткіші енгізілді. 

Алайда, осыған қарамастан, қолда-
ныстағы стандарт бойынша бидайдың әй-
нектік көрсеткіші стандарттарының талап-
тарына сәйкес келмеген және оларға сәйкес 
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барлық басқа көрсеткіштер төмен сыныпқа 
бағаланады. 

Айта кету керек, жұмсақ бидайдан 
макарон ұнын өндіру I ұнның қатты шы-
ғымдылығынан едәуір төмен және жоғары 
сорттарға байланысты айтарлықтай қым-
батқа түседі, қатты бидайдың өткір же-
тіспеушілігімен макарон ұнын дайындауға 
жұмсақтың аз пайызы ғана жұмсалады. 

Осыған байланысты, бізге әлемдік 
тәжірибені ескере отырып, жұмсақ бидайды 
шыны тәрізділік бойынша бағалаудан бас 
тартып, макарон өндірісіне шикізат ретінде 
қатты бидайды өндіру мен дайындауды 
қолға алып ынталандыру қажет екені мәлім. 

Сонымен қатар, ен алдымен базистік 
кондиция жасауды қолға алу керек. Ол 
астық өндірушілердің мүддесін қорғай оты-
рып, астыққа ылғалдылықпен арамшөптері 
мөлшерлері бойынша қойылатын талап-
тарға сәйкестігі мен ұн тартатын кәсіп-
орындармен арадағы қатынас орнатудың 
туындысы. 

Мәселен, Қазақстанның солтүстік об-
лыстарында жиналған бидайға есеп айы-
рысу жүргізілетін базистік нормалар ылғал-
дылық бойынша 15%, арамшөп қоспасы 
бойынша 1% құрайды. Алайда, бидай дәнін 
мемлекетаралық ұн, жарма, құрама жемге 
өңдеу үшін жеткізу кезінде астықты ылғал-
дылығы 15,5% және арам қоспасы бар 2% 
тиеп жөнелтуге жол беріледі. Көрсетілген 
ылғалдылық ұнның 14,5% ылғалдылығының  
шекті  нормасына  сәйкес келеді. 

Азық-түлік бидай нарығы күрделі 
экономикалық жүйе болып табылады және 
астық нарығының үлкен және маңызды 
сегменті. Бұл сегменттің қарқынды даму 
деңгейіне жалпы және жекелеген аймақ-
тардың астық-жемшөппен қамтамасыз еті-
луінің сенімділігі, экспорттық ресурстардың 
құрылуы байланысты. Мұнда бір айтып 
кететін, өткен жылда қазақстандық бидай 
экспортының көлемі 4 есе өсті. 

Болашақта, Қытайға астықты экспорт-
тау үшін кедендік баждары төмендетілген 
қазақстандық ауыл шаруашылығы тауар 
өндірушілеріне квоталар 500 мың тонна 
бидайды одан әрі 1 млн тоннаға дейін 
ұлғайта отырып, ҚХР-ға азық-түлік емес 
бидайды экспорттауға квоталар 2,5 млн 
тоннаға дейін ұлғайта отырып, 300 мың 
тоннаға дейін ұлғайтылды. ҚР АШМ де-
ректері бойынша 24 қазақстандық кәсіпорын 
Қытайға өнім жеткізуге құқығы бар жеткі-
зушілер тізіліміне енгізілген. Теміржол көлі-
гімен Цзянсу провинциясының (Шығыс Қы-
тай) Ляньюньган қаласындағы Қытай-Қа-
зақстан логистикалық ынтымақтастық база-

сына 720 тонна бидай жеткізілді. Әрі қарай 
астық Вьетнамға теңіз арқылы жеткізіледі. 

Бұл Қазақстаннан Қытай арқылы азық-
түлік астығын экспорттау үшін қауіпсіз 
транзиттік дәлізді қамтамасыз етеді. 
Астықты тасымалдау Оңтүстік-Шығыс 
Азияға Австралиядан 30 күнді алады, ал 
Қазақстаннан Қытай арқылы транзитпен 
шамамен 20 күнде жетеді.  

Есіл өзенінің бассейнінде – Қазақстан-
ның солтүстігінде Өзбекстан, Түркіменстан, 
Тәжікстан және Қырғызстанға таралатын 
астық қоймасын салумен бірге "астық 
дәлізін" құру көзделіп отыр. Қазақстаннан 
астықты "Алашанькоу" бақылау-өткізу пункті 
арқылы "Қытай – Пәкістан" экономикалық 
дәлізі арқылы, Пәкістанның Гвадар порты 
арқылы Оңтүстік Азия мен Африка елдеріне 
жеткізуге болады. "Астық дәлізін" құру 
Қытайдағы астық тапшылығын жабуға 
ықпал етеді және елдер арасындағы өнді-
рістік қуаттар саласындағы ынтымақ-
тастыққа жәрдемдеседі. 

Қазақстанда соңғы 5 жылда дәнді-
бұршақты  дақылдарды өңдіретін алқаптар 
едәуір кеңейтіліп, 381 мың гектарды құрады. 
Сонымен қатар, майлы дақылдар алқап-
тары да 2,4 млн гектарды құрап кеңейді. 
Жасымықтың алқаптары шамамен 300 
гектарды құрап, өткен жылға қарағанда 2,8 
есеге көбейген. Ол жағынан Қазақстанды 
әлемде бесінші орынға қойды. Ақуыздың 
жоғары болуына байланысты бұршақ да-
қылдары әлемнің көптеген халықтарының 
диеталарында құнды компонент болып 
табылады және үлкен сұранысқа ие.  

Өсімдік ақуыздары жануарларға қара-
ғанда арзанырақ, бұл олардың осал топ-
тарға теңдестірілген тамақтанудағы рөлін 
түсіндіреді. Бұршақ дақылдарының басқа да 
құнды қасиеттері бар. Олар топырақты 
азотпен байытады, сондықтан тыңайт-
қыштарды пайдалануды азайтуға болады. 
Олар басқа дақылдарға қарағанда суды аз 
қажет етеді және егін жинағаннан кейін аз 
шығынмен сипатталады. 

«Азық-түлік келісім шарт корпорация-
сы» ұлттық компаниясы» АҚ («Продкор-
порация» ҰК» АҚ) ауыл шаруашылығы өнім-
дерінің экспортын дәстүрлі және жаңа өткізу 
нарықтарына ілгерілету жолында қадамдар 
жасауда. АӨК-нің барлық қатысушылары 
үшін өнімді өткізу нарықтарына қолже-
тімділікті қамтамасыз ету үшін сыртқы 
экономикалық қызметке ақпараттық және 
консультациялық қолдау көрсететін сарап-
тама орталығы құрылды.  

Серіктестердің экономикалық қаты-
настар жүйесін дамыту мен негіздеудің 
маңызды бөлігі астық сататын тауар бир-
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жалары болуы керек. Тауар биржаларының 
жүйесі арқылы нарықтық бағалар анық-
талуы, олардың деңгейі туралы жедел 
ақпарат таратылуы, сатушылар мен сатып 
алушыларды астықтың нарықтық бағасы-
ның күрт ауытқуының жағымсыз салдарла-
рынан сақтандыру жүзеге асырылуы тиіс. 

Астық өзінің ерекше маңызды рөліне 
байланысты дәстүрлі түрде биржалық тауар 
болып саналады.  Классикалық формада 
биржада тұрақты жұмыс істейтін ірі көтерме 
астық нарығы бар. Биржаның негізгі 
функциялары астықтың нарықтық бағасын 
анықтау және олардың жариялылығын 
қамтамасыз ету, сұраныс пен ұсынысты 
үйлестіру, астық өндірушілер мен тұтыну-
шыларды бағаның күрт өзгеруінен сақтан-
дыру, бірақ бұл функциялар астықтың екі 
нарығы – биржалық және биржадан тыс 
болған жағдайда ғана тиімді орындалады.   

Биржадан тыс нарықтың болуы астықты 
қайта сатудағы көптеген қайта сатып 
алушылар астық өндірушілерге қарағанда 
бірдей кіріс алатын және кейбір жағ-
дайларда көп болатын жағдайларды 
тудырады (Mukhammedov A., Nuriymbetova 
B, Jaroslav K.) [11]. 

Азық-түлік астығы бойынша ұзақ уақыт 
ішінде алғаш рет 2021 жылғы желтоқсанда 
биржада Еуразиялық сауда жүйесі жасал-
ды: 1 мың тоннаға мәміле 125 мың тең-
ге/тонна бағамен өтті. Жеткізу шарты CPT – 
"Carriage Paid to" деп белгіленгенін ескер-
сек, яғни сатушы астықты белгіленген жерге 
жеткізу бойынша барлық шығындарды өз 
мойнына алады. Бұл элеватордан (EXW) 
сатып алудан гөрі жоғары бағаны түсінді-
реді, мұнда бір айға жуық баға 115-117 мың 
теңге/тонна деңгейінде сақталады. ETS-те 
алдыңғы 3-сыныпты бидай мәмілесі және 
EXW жеткізу шарты 25 қарашада жасалды. 

Астықтың салыстырмалы түрде ірі 
тауарлық партияларын шоғырландыру және 
орталықтандыру, астық қозғалысын және 
олардың негізінде ақша ағындарын астық 
өнімдерінің қосалқы кешенінің шаруашылық 
жүргізуші субъектілері арасындағы баға-
лардың биржалық баға белгілеу тетігі ар-
қылы тікелей және кері байланыстар жүйесі 
арқылы байланыстыру, биржалар астықты 
өндіру, тұтыну процестерін біріктіріп, астық 
нарығында аса қажетті және енді қалып-
тасып жатқан конъюнктураға сай шаруашы-
лық қызметті болжау процестерін өндіруші-
лер мен тұтынушыларға жеңілдетіп жеткізеді.  

Онымен қоса, биржалардың бірқатар 
қосалқы функциялары бар. Биржалық сау-
даның сәтті жұмыс жасауының бірде бір  
шарты ол астық стандартын әзірлеу, үлгілік 
келісімшарттар жасау, сауда ережелерін бел-

гілеп, арбитраждық функцияларды жүзеге 
асырып мәмілелер туралы ақпараттандыру. 

Астық осы жағдайда биржалық 
сауданың барлық талаптарына жауап 
беретін тамаша тауар болып табылады. 
Астық тауар ретінде сапалы біртектілікке, 
өзара алмастыруға, бөлінуге ие, ұзақ 
мерзімді сақтауға жатады және агро-
өнеркәсіптік кешендегі жаппай тауар болып 
табылады және салыстырмалы түрде 
тұрақты өткізу нарығына ие. Ауыл шаруа-
шылығы өнімдерімен әлемдік биржалық 
сауданың жалпы көлемінің 20% астамы 
астық өндірісінің өніміне тиесілі.  

Биржалық сауданың қажетті және 
маңызды шарты кәсіпорындардың шаруа-
шылық дербестігі, астықты өндіру, айыр-
бастау, тұтыну және бөлу процесіне 
қатысты астық нарығы субъектілерінің 
өндірістік және шаруашылық-коммерциялық 
қызметіне мемлекеттің шектеулі араласуы 
болып табылады. Бұл жағдайда астық 
биржалық сауданың барлық талаптарына 
жауап беретін тамаша тауар болып 
табылады (Каренов Р.С., Нұрпейісов Б.Г., 
Токсамбаева А.Б.) [12]. 

Астық тауар ретінде сапалы біртек-
тілікке, өзара алмастыруға,бөлінуге ие, ұзақ 
мерзімді сақтауға жатады және агроөнер-
кәсіптік кешендегі жаппай тауар болып 
табылады және салыстырмалы түрде тұ-
рақты өткізу нарығына ие. Ауыл шаруа-
шылығы өнімдерімен әлемдік биржалық 
сауданың жалпы көлемінің 20% астамы 
астық өндірісінің өніміне тиесілі.  

Биржалық сауданың қажетті және 
маңызды шарты кәсіпорындардың шаруа-
шылық дербестігі, астықты өндіру, айыр-
бастау, тұтыну және бөлу процесіне қа-
тысты астық нарығы субъектілерінің өнді-
рістік және шаруашылық-коммерциялық 
қызметіне мемлекеттің шектеулі араласуы 
болып табылады. Биржалық сауданың тиім-
ді жұмыс істеуі үшін еркін баға белгілеудің, 
сатушылар мен сатып алушылар арасында 
салауатты бәсекелестіктің болуы және 
астық биржаларының қызметін реттейтін 
заңдардың болуы қажет. 

Астық сататын тауар биржалары 
биржалық мәмілелер жасау арқылы 
бағаларды жария түрде анықтауға мүмкіндік 
береді. Алайда, астықпен жасалған барлық 
биржалық мәмілелердің нәтижелері туралы 
жедел ақпарат ала отырып, олар нарықтық 
жағдай туралы толық және объективті 
түсінікке ие.  Биржалық және биржадан тыс 
сауда бағаларының осындай тығыз өзара іс 
қимылы астық өнімдері кіші кешенінің 
нарықтық бағасының бүкіл жүйесіне са-
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лыстырмалы тұрақтылық береді (Zhiyen-  
tayev S., Dosmukhamedova Z.) [13]. 

ҚР Ауыл шаруашылығы министрлігі 
елімізде астықтың биржалық сауда жүйесін 
ұйымдастырып оған Алматының өңірлік 
қаржы орталығын (АӨҚО) тартуды ұсынады.  

Қазір астықты экспортқа сату 280 
лицензияланған экспорттаушылардың 
қолында, бұл жайда орта және ұсақ 
делдалдардың үлесіне экспорт нарығының 
шамамен 20%-ы немесе жылына 1,5 млн 
тоннаға жуығы келеді. Сондықтан, ауыл 
тауар-өндірушілеріне сыртқы нарықтарға 
делдалдарсыз, тек барлық экспорттаушы 
елдерде әдеттегідей астық биржалық сау-
дасын ұйымдастыру арқылы тікелей шығуы 
үшін барлық жағдайлар жасау қажет. Астық 
биржасының болуы астық өндірісін алдын 
ала қаржыландыру үшін маңызды форвард-
тық келісімшарттарды жетілдіруге, сондай-
ақ фьючерстік мәмілелерді жүзеге асыруға 
мүмкіндік береді (Zhengizkhan Z.) [14]. 

Осының есебінен мемлекет Өңірлік 
Астық нарықтарындағы ахуалды талдай 
алады және республика ішінде белгіленген 
бағамен астықтың кепілді өткізілуін 
қамтамасыз ете алады. Бұл жерде әңгіме 
астықты экспортқа міндетті биржалық сауда 
арқасында енгізу туралы болып тұрған жоқ. 
Оған біртіндеп көшіп Қазақстанда астық 
биржалық саудасын дамытудың бірінші 
кезеңінде "Қазагромаркетинг" АҚ мүмкіндік-
терін пайдалануға болады.  

Республиканың барлық өңірлік ауыл 
шаруашылықтарында ақпараттық-кеңес бе-
ру орталықтары құрылып, жұмыс жасайды. 
Орталықтар тауар өндірушілерге қажетті 
нарықтағы ақпаратты ұсына отырып, кеңес 
беру қызметтерін көрсетеді және өздерінің 
брокерлік қызметін құрып қолданыстағы 
биржалармен байланыс орнатып, оларға 
экспортқа астықты сату бойынша қызметтер 
көрсете алады. Бұл АӨҚО-ның тиісті 
инфрақұрылымы бар мемлекеттік тауар-
шикізат биржасын әмбебап түрін құру 
жөніндегі қолжетімді қызметіне ықпал етеді. 
Сондай-ақ, "Қазагромаркетинг"АҚ филиал-
дарының базасында осы биржаның 
электрондық сауда алаңдарын ашқан жөн. 

«Азық-түлік келісім шарт корпорация-
сы» ҰҚ» АҚ "Еуразиялық сауда жүйесі" 
тауар биржасында ауыл шаруашылығы 
өнімдерін сатудың басталғаны туралы 
хабарлады. 

Қазақстандық биржалық сауданың 
дамымауына көптеген ерекше биржалық 
проблемалардың шешілмеуі әсер етті – 
тауарлық астық өндірушілердің биржалық 
қызметімен тікелей таныс болмауы, ас-
тықты бартерлік негізде айырбастау, сақ-

тауға қалдыру және қолма-қол ақшаға сату 
мүмкіндігі (Tokenova S.M.) [15]. 

Тауар биржаларының жұмыс істеуінің 
ұйымдастырушылық кемшіліктері, қажетті 
биржалық инфрақұрылымның болмауы, 
биржалық делдалдар мен брокерлердің 
біліктілігінің төмендігі, есеп айырысу жүйе-
сінің жетілмегендігі және мәмілелердің са-
палы орындалуына кепілдіктердің болмауы 
және астық өндірушілер мен элеватор 
шаруашылығының қалыптасқан өзара қа-
рым-қатынас жүйесінде биржалық сауда-
ның дамымауының басты себебі әсер етті. 

Әлемдік астық шаруашылығында қа-
лыптасқан қазіргі жағдай мемлекет эко-
номикасындағы астық шаруашылығының 
өсіп келе жатқан рөлін көрсетеді, тиісінше 
саланы әлемдік нарыққа шығару үшін 
Ұлттық астық саясаты қажет, оған астық 
шаруашылығының барлық шаруашылық 
жүргізуші субъектілері экономикалық 
қызығушылық танытады, онсыз саланың 
жоғары тиімді жұмыс істеуіне сену қиын.  

Астық саясаты астық шаруашылығы-
ның және онымен сабақтас экономика 
салаларының орнықты және тиімді жұмыс 
істеуі, елдің астыққа деген қажеттілігін 
неғұрлым толық және кепілді қанағат-
тандыру, оның экспортын кеңейту мақса-
тында дамыған астық нарығын қалыптас-
тыру қажеттілігіне негізделуге тиіс. 

Талқылау  
Талдау нәтижесіне сүйенсек, нарықтық 

қайта құру жылдарында өндірістің табиғи-
биологиялық, техникалық-технологиялық 
және әлеуметтік-экономикалық факторлары 
арасындағы өзара іс-қимылдың бұзылуы 
салдарынан астық шаруашылығында жұ-
мыс істейтін өндірістік ресурстардан пай-
далы кірістің төмендеу үрдісі, астық 
өндірісінің тұрақты қымбаттауы және оның 
сапасының нашарлауы айқын байқалды.  

Соңғы жылдары егіс алқаптарының 
шамалы қысқаруы дәнді дақылдар өнім-
ділігінің шамалы өсуімен өтелді. Астық 
шаруашылығын дамытудың өзіндік құны, 
сату бағасы және астық өндірісінің рента-
бельділігі сияқты экономикалық көрсеткіш-
теріне келетін болсақ, олар динамикалық 
түрде өзгерді, жекелеген жылдары күрт 
төмендеді және өсті, осылайша астық 
шаруашылығы мен астық нарығының 
дамуына стихиялық элемент енгізді. 

Дәл осы көрсеткіштердің арақатынасы 
бизнестің нарықтық жағдайында тауар-ақша 
қатынастарының жұмыс істеуінің негізгі 
құралы болып табылатын пайда мөлшерін 
және оның дамуына негізгі және қуатты 
ынталандыру ретінде әрекет ететін астық 
шаруашылығының тиімділігін жалпылама 
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бағалауды көрсетеді. Экономикалық меха-
низмнің маңызды құралы бола отырып, 
пайда астық саласында қарапайым немесе 
кеңейтілген ұдайы өндіріс үшін жинақтау-
дың негізгі көзі, оны дамыту және тиімділігін 
арттыру құралы ретінде қызмет етеді. 

Зерттеу нәтижесі бойынша, астық 
саясаты астық шаруашылығының орнықты 
және тиімді жұмыс істеуі, елдің астыққа 
деген қажеттілігін толығымен қанағаттан-
дырып, оның экспортын арттыру мақсатын-
да астық нарығын жетілдіружәне биржаның 
электрондық сауда алаңдарын ашқан жөн 
болар еді. 

Қорытынды 
1. Әлемдік астық шаруашылығында 

қалыптасқан қазіргі жағдай, тиісінше, сала-
ны әлемдік нарыққа шығару үшін мемлекет 
экономикасындағы астық шаруашылығы-
ның өсіп келе жатқан рөлін көрсетеді. 

2. Ұлттық астық саясаты қажет, онда 
астық шаруашылығының шаруашылық жүр-
гізуші субъектілері экономикалық мүдделі, 
онсыз саланың жоғары тиімді жұмыс 
істеуіне сену қиын.  

3. Астық саясаты астық шаруашылығы-
ның және онымен сабақтас экономика 
салаларының орнықты және тиімді жұмыс 
істеуі, елдің астыққа деген қажеттілігін 
неғұрлым толық және кепілді қанағат-
тандыру, оның экспортын кеңейту мақса-
тында дамыған астық нарығын қалып-
тастыру қажеттілігіне негізделуге тиіс. 

4. Астық тауар ретінде сапалы біртек-
тілікке, өзара алмастыруға ие және сақтауға 
жатады. Агроөнеркәсіптік кешендегі жаппай 
тауар болып табылады және отандық және 
әлемдік нарықтарда тұрмыстық нарыққа ие. 
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